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Nye initiativer bør fra begyndelsen kom- 
me til at omfatte alle dele af erhvervet, for at 
den anvendte forskning hurtigst muligt kom- 
mer til at slå igennem i den praktiske er- 
hvervsudøvelse. Der må derfor drages om- 
sorg for, at alle dele af sektoren inddrages, 
fra de enkelte fiskerfartøjers fiskeri og opbe- 
varing om bord over landingssystemer til 
selve produktionen og afsætningsmuligheder- 
ne, med henblik på at give fiskerisektoren et 
teknologisk løft. 

H. Eksportfremme. 
Gennem de seneste år har danske fiskeeks- 

portører allerede vist en enestående evne til 
at tilpasse sig skiftende forhold på eksport- 
markederne og på den måde bidrage til at 
give danske fiskeriprodukter en fremtræden- 
de placering på verdensmarkedet. 

Med et konstant råvaregrundlag og en eks- 
portrate på 90 pet. af produktionen er det 
ikke uden videre muligt gennem generel eks- 
portfremme i væsentlig grad at forøge eks- 
porten af fisk og fiskerivarer. Eksportfrem- 
meforanstaltninger inden for fiskerisektoren 
må vurderes i snæver sammenhæng med den 
generelle råvaresituation samt teknologi- og 
produktudviklingen. 

På fiskeriområdet må eksportfremmefor- 
anstaltningerne derfor tage sigte på især at 
skabe optimale afsætningsmuligheder for nye 
produkter og på nye, specialiserede marke- 
der. Samtidig bør der gøres en indsats for, at 
danske eksportører opnår det nødvendige 
kendskab til det stigende antal skjulte han- 
delshindringer i form af særlige krav om ind- 
hold, tilsætning, emballage m.v., som varierer 
fra marked til marked. 

Med henblik herpå foreslås det at styrke 
den eksisterende fiskeriattachéordning og 
anvende denne fleksibelt og målrettet for at 
tilgodese ovennævnte målsætning. 

Endvidere påtænkes i samarbejde med 
fiskerierhvervet oprettet et eksportinformati- 
onscenter, hvor eksportørerne på et tidligt 
tidspunkt skal kunne indhente alle relevante 
oplysninger vedrørende de særlige krav, der 
stilles på eksportmarkederne. Det er vigtigt 
for en gnidningsfri markedsføring, at ekspor- 
tørerne hurtigst muligt opnår et indgående 
kendskab til særlige krav og betingelser. 

Dertil kommer, at den forbedrede eksport- 
fremmeordning, som er bebudet af industri- 

ministeren, kan bidrage til en forbedring af 
eksporten af fisk og fiskerivarer. Dette vil 
have betydning ved specifikke eksportfrem- 
stød, eksempelvis som den indsats, der bliver 
gjort på det japanske marked. 

I forbindelse med bestræbelserne for både 
at bevare den hidtidige eksport og at styrke 
eksporten fremover er det af helt afgørende 
betydning, at det høje kvalitetsniveau for 
dansk fisk opretholdes og forbedres. 

Med henblik herpå er det bl.a. hensigten 
at foretage en omstrukturering af fiskerikon- 
trollen samt at gennemføre en modernisering 
af fiskerikontrollens teknologianvendelse og 
uddannelse. 

Regeringen vil endvidere i indeværende 
folketingssamling fremsætte forslag til visse 
ændringer af lov om kvalitetskontrol med 
fiskerivarer med henblik på forhøjelse af 
kvaliteten. 

Det vil således indgå som et vigtigt ele- 
ment, at den danske fiskeeksport skal bevare 
sin høje status i fremtiden og finde udvik- 
lingsmuligheder for varer af høj kvalitet og 
udvikle nye kvalitetsprodukter. 

Sideløbende med ovenstående bør det sø- 
ges vurderet, om der inden for den øvrige 
lovgivning, f.eks. om beskatningsforhold, er 
mulighed for at lette eksportvilkårene. 

I. Havmiljø. 
Et vigtigt og stadig mere aktuelt emne for 

fiskeriet udgøres af miljøet. En væsentlig del 
af det fiskeripolitiske virke er i vidt omfang 
allerede af traditionel miljømæssig karakter i 
bred forstand, herunder vedrørende bevarin- 
gen af fiskebestandene og opretholdelsen af 
kvalitets- og sundhedskrav. 

Problemet omkring forureningen af have- 
ne er imidlertid af stigende aktualitet. Be- 
stræbelserne for at bevare bestandene bør 
ikke lide skibbrud på grund af forureningen, 
for i så fald vil erhvervets udøvere sjældent 
se de positive langsigtede virkninger af de 
kortsigtede ulemper, som bevaringspolitikken 
trods alt også kan medføre. I Danmark er vi 
nået langt med hensyn til bekæmpelsen af 
havforurening. Med miljøministerens akti- 
onsplan for havet omkring Danmark er der 
taget yderligere skridt til bekæmpelse af hav- 
forureningen. 

Gennem et rådgivende miljøudvalg i Fi- 
skeriministeriet, hvori deltager erhvervsre- 


